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Forord  

Stiftelsen Biofokus har på oppdrag fra Lørenskog kommune, Regionkontor landbruk, foretatt 

naturfaglige registreringer innenfor sentrumsnære kommunalt eide arealer som ikke er nedbygd. 

Landbrukssjef Knut Samseth og rådgiver Andreas Bostad Thaule har vært våre kontaktpersoner hos 

oppdragsgiver. Øivind Gammelmo har vært prosjektansvarlig og har stått for kartarbeider og 

rapportering. Terje Blindheim har deltatt med feltarbeid og rapportering. Takk til Knut Samseth og 

Andreas Bostad Thaule for bidrag underveis i prosessen.  

Oslo, 15 mai 2024 

Øivind Gammelmo 

 

 

 

Fra turveien på vestsiden av Langvannet 

  



Sammendrag  

Biofokus har undersøkt 69 avgrensede nærskoger på til sammen ca. 350 daa i Lørenskog kommune 

sin byggesone. I disse har vi vurdert en rekke ulike parametere i forhold til naturverdi, skjøtselsbehov, 

bruk og fare. Omtrent like stor andel av områder ble vurdert med lav, moderat og høy lokal naturverdi. 

Store områder var nesten alltid vektet høyere i verdi enn små områder. En stor del av undersøkt areal 

er derfor vurdert å ha høy verdi.  

Rapporten oppsummerer kort skår for ulike parametere og de viktigste forholdene er diskutert kort. Det 

er laget en kartdatabase hvor alle resultater med kart, tekst og bilder kan studeres: 

https://biofokus.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b6ff90130f444a30bd75cb944

4e62d16. Denne databasen kan oppdateres fortløpende med ny informasjon. 

I en smal skråning mellom fjellhamarelva og jernbanen (lok 43) er det varmekjær rik skog med gamle 

trær og grov død ved fra ulike treslag. Kantsonen er flompåvirket. På en gammel gran er den sårbare 

billen Microbregma emarginatum registrert. I denne lokaliteten er det et bra potensial for ytterligere 

funn av rødlstede arter. Lokaliteten har fått høy verdi og den er en del av den viktige grønne åren som 

strekker seg langs flere av elvene som går gjennom byggesonen.   

https://biofokus.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b6ff90130f444a30bd75cb9444e62d16
https://biofokus.maps.arcgis.com/apps/instant/sidebar/index.html?appid=b6ff90130f444a30bd75cb9444e62d16
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

I tilbudsforespørselen for oppdraget beskrives bakgrunn for og formålet med undersøkelsen som under: 

I 2019 ble det vedtatt et verbalvedtak om «Det lages en verneplan for skog og naturlige grøntarealer i 

kommunen med spesielt fokus på å bevare «hundremeterskogene».» I 2020 ble det vedtatt et 

verbalvedtak om «Det utarbeides en plan i 2021 for beskyttelse av kommunens skogressurser i 

sentrumsnære områder.» 

Intensjonen i vedtakene er å ivareta et tilnærmet kontinuerlig skogbilde, der det tas hensyn til biologisk 

mangfold, ferdsel, og sikkerhet for innbyggere og eiendom innenfor de sentrumsnære områdene. De 

sentrumsnære områdene er definert som innenfor byggesonen. Et kontinuerlig skogbilde vil i mange 

tilfeller kreve skjøtsel. 

For å lage en plan for de aktuelle områdene, er det behov for å kartlegge arealene i felt. Kartleggingen 

må vurdere både skogtilstand, og om det er naturverdier og biologisk mangfold som må ivaretas. 

På grunn av begrenset tid og ressurser, kan naturverdier kartlegges i felt etter opplegg lignende 

Miljødirektoratets håndbok 13, det vil si at naturverdier og skjøtsel beskrives ut fra feltbefaring. 

Naturverdiene kan konkret beskrives tilsvarende som MiS-metodikk. Det vil si at det er leveområder og 

ikke artsfunn som beskrives, men uten arealkravene som ligger i MiS-instruksen. 

Formålet med oppdraget er å vurdere skogtilstand og naturverdiene i sentrumsnær skog. 

Kartleggingen vil legge grunnlaget for en skjøtselsplan for arealene, med differensierte tiltak 

tilpasset skogarealenes verdier (lek, friluftsliv, sikkerhet, biologisk ma ngfold med mer).  

 

1.2 Oppdrag og undersßkelsesomr¬de 

Lørenskog kommune eier over 40 områder med skog innenfor byggesonen. Ikke alle vil være aktuelle 

å kartlegge. Et område kan bestå av flere gårds- og bruksnummer. Til sammen er det om lag 346 dekar 

skogareal eid av kommunen i byggesonen. Det er stor variasjon i størrelsene på arealene. Det minste 

området er 451 m2, mens det største er 42,9 dekar. Arealene ligger spredt rundt i byggesonen nord i 

kommunen, se Figur 1. Biofokus har forholdt seg til noe flere enn 40 objekter da enkelte større områder 

ble delt opp i mindre biter av turveier m.m. 
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1.3 Naturgrunnlag og historikk 

Berggrunnen i hele Lørenskog kommune er overveiende fattig og delvis overlagret med tykke marine 

sedimenter. De undersøkte teigene ligger delvis på skrinn fattig mark, på noe dypere jordsmonn som er 

litt rikere eller på områder med marine avsetninger som gir grunnlag for rik skog. Det er også innslag av 

tresatt våtmark (sumpskog). Gran, furu og bjørk er dominerende treslag, men svartor, gråor, osp, rogn 

og selje kommer inn i enkelte lokaliteter og skaper større variasjon og grunnlag for et større 

naturmangfold.  

Når vi i 2023 kartlegger restområder i en byggesone så er det fordi naturen i nordre del av Lørenskog 

er sterkt fragmentert og omdannet. Figur 2 til Figur 4 viser flyfoto av byggesonen i Lørenskog i 

henholdsvis 1956, 2002 og 2022. Som kan sees av bildene var store deler av arealene omdannet til 

bebyggelse og kulturmark allerede i 1956. Om vi ser på amtmannskart fra 1874 er arealene med kultur-

Figur 1. Flyfoto over byggesonen i Lørenskog kommune. Nummer på nærskoger (oransje farge) viser til nummer i 

faktaark og tabeller i resultatkapittel. Kartet viser også oversikt over eksisterende utbredelse av naturtyper 

kartlagt etter DN-håndbok 13 og etter Miljødirektoratets instruks, se forklaring i kartet.  
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mark omtrent lik de i 1956. Lørenskog kirke er fra 1100-tallet noe som tilsier intensiv bruk av landskapet 

over lang tid. Det er imidlertid først i nyere tid med sterk befolkningsvekst (fra ca. 10 000 i 1960 til 48 000 

i 2023) at vi har fått en tiltagende urbanisering som har gått på bekostning av både dyrkamark og 

gjenværende skogrester. I 1956 var det en ganske stor rest med skog på Skåreråsen sør for Langvannet 

og på Kurland. I dag er mye av disse arealene bebygd. Robsrudskogen med jorder vest for Langvannet 

har blitt motorvei, Coca-Cola fabrikk og postterminal i løpet av de siste 40 årene. Lignende utvikling som 

i Lørenskog sin byggesone har skjedd i en rekke lignende kommunesentra i regionen. I Drøbak gjorde 

Biofokus en undersøkelse som viste trendene i arealbeslag over tid og hvordan det gikk ut over 

grøntstrukturen og muligheten for å lage grønne korridorer (Lønnve & Blindheim 2009).   

Figur 2. Viser flyfoto av de nordre delene av Lørenskog kommune i 1956. 
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 Figur 3. Viser flyfoto av de nordre delene av Lørenskog kommune i 2006. 

 

 

1.4 Tidligere registreringer 

Det er utført naturtyperegistreringer etter DN-håndbok 13, utført viltkartlegging, kartlegging av 

vassdragsnatur og gjort noen konsekvensutredninger (Bendiksen 2014; Blindheim 1999, 2002; 

Gammelmo 2013; Reiso 2002; Reiso & Olsen 2004; Rikheim 2001; Røsok & Blindheim 2006; Thylén 

2014). Dette er utredninger som i større og mindre grad omfatter byggesonen og de kartlagte 

eiendommene. Det er også utført kartlegging etter Miljødirektoratets instruks ved Feiring, 

Skårerødegården og sykehuset i løpet av de siste 3 årene. Det er avgrenset flere viktige naturområder 

gjennom disse kartleggingene, se avgrensninger i Figur 1.   
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Figur 4. Viser IR flyfoto av de nordre delene av Lørenskog kommune i 2022. Jo rødere farge i kartet jo mer innslag 

av løvtrær i skog. 
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2 Metode 

2.1 Datainnsamling 

Viktige datakilder  

Tilgjengelige naturdatabaser og litteratur er gjennomgått for å samle eksisterende kunnskap om 

området, bl.a. Naturbase og Artskart. Historiske bilder er i noen grad brukt.  

Feltkartlegging  

Feltkartlegging i området er utført av Øivind Gammelmo og Terje Blindheim 19.10, 26.10 og 08.11. 2023 

og 3. mai 2024. Da utlysningen for prosjektet kom seint på høsten ble feltarbeid utført for seint for å 

kunne vurdere vegetasjonen helt optimalt. Vinteren kom 28. oktober med snø og kulde som varte resten 

av høsten og vinteren. Noen lokaliteter er derfor kartlagt i mai 2024 og er grunnen til at denne rapporten 

har blitt forsinket. Både sein og litt tidlig kartlegging kan ha påvirket resultatene noe, men de 

vurderingene som er gjort av verdi, naturtypeangivelser, forekomster av fremmede arter m.m. vurderes 

som rimelig sikre. Potensialet for funn av rødlistede arter er vurdert som lavt i de aller fleste miljøer.   

2.2 Metode for naturtypekartlegging 

Det har vært ganske fritt hvilken metodikk som har blitt valgt i dette prosjektet. Oppdragsgiver har pekt 

på både MiS (miljøregistrering i skog) (Baumann et al. 2001; Gjerde & Baumann 2002) og kartlegging 

etter DN-håndbok 13 (Direktoratet for Naturforvaltning 2007). Det hadde også vært mulig og brukt 

gjeldende instruks for naturtypekartlegging fra Miljødirektoratet (Miljødirektoratet 2023). For å kunne 

beskrive alt fra små grøntstrukturfragmenter til svært viktige naturtypeobjekter har vi valgt en relativ og 

lokal verdiskala slik at ikke bare de aller mest verdifulle områdene fikk en verdiskår. Vi har i tillegg vurdert 

om hele eller deler av en lokalitet har eller ville fått verdi etter gjeldende kartleggingsmetoder. Vi brukte 

kartsystemet til Esri som heter ArcGIS Survey123 for å samle inn data fra hvert enkelt objekt. I tillegg til 

kartavgrensninger og bilder ble det gjort avkrysninger og skrevet tekster som vist i Tabell 1. Figur 5 viser 

et utsnitt av ArcGIS Survey123 som ble brukt i undersøkelsen.  

Tabell 1. Tabellen viser hvilke felter som er fylt inn i kartsystemet Survei123. I tillegg finnes en kartavgrensning og 

bilder knyttet til hvert av de kartlagte objektene.  

Registreringstema Beskrivelse 

Vurderingsdato Dato vurdert i felt eller evt. opprettet etter felt 

Registrant Hvem som har behandlet området 

Områdebeskrivelse Generell beskrivelse av naturkvaliteter, skjøtsel m.m. 

DN 13 Er krav til DN-13 naturtype oppfylt. Ja/nei 

MI NiN Er krav til MI-naturtype oppfylt. Ja/nei 

MiS Er krav til MiS livsmiljø oppfylt. Ja/nei 

Rødlistede naturtyper Er det en rødlistet naturtype til stede. Ja/nei 

Prioriterte naturtyper Er det prioriterte naturtyper til stede. Ja/nei 
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Registreringstema Beskrivelse 

Rødlistede arter Er det gjort funn av rødlistede arter. Ja/nei 

Fremmede arter Er det registrert fremmede arter. Ja/nei. 

Kommentar fremmede arter Angivelse av mengde, utstrekning, arter m.m. 

Bruk av området Dagens bruk av området, friluftsliv, lek m.m. 

Konfliktpotensial Er det konflikt mellom naturverdier, bruk, sikkerhet 

Kommentar konfliktpotensial Nivå, avbøtende tiltak, annet.  

Skjøtsel Vurdering av behov 

Kommentar skjøtsel Sikre trær, bekjempelse fremmedarter, hagefyllinger m.m. 

Mål for området 
Vurdere områdets potensial for artsmangfold, 
grøntstruktur m.m. 

Nummer på lokalitet Nummer som er brukt i tabeller og kart 

Fritekst Felt for ytterligere kommentarer ved behov 

Lokaliteten fortsetter utenfor 
avgrensning 

Vurdere om det finnes lignende nærskogskvaliteter også 
utenfor den delen som eies av kommunen.  

Verdi 
Lokalt verdimål: Høy, moderat og lav verdi er tildelt alle 
områder. 

 

 

Figur 5. Viser et utsnitt av ArcGIS Survey123appen som ble brukt for å samle data i prosjektet.  

 

Skår for verdi  

Verdien for områdene er basert på en miks av objektive størrelser som forekomst av naturtyper (MI, 

DN13), forekomst av rødlistede arter, størrelse, påvirkning av fremmede arter, hagefyllinger m.m. Disse 


